
Σελίδα 1 από 4 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 852/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 29 

29η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 12η Ιουλίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/210385/1186/08-07-2022 (ορθή επανάληψη 11/07/2022) πρόσκληση του Προέδρου της, η 

οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. 

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

2. Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4. Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

(τηλεδιάσκεψη) 

5. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

8. Βούλγαρη - Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

(τηλεδιάσκεψη) 

9. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

10. Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

11. Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ6Δ27Λ6-4ΓΑ



Σελίδα 2 από 4 
 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 6ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Σύνταξη 

σχεδίου απόφασης για τον καθορισμό ετήσιου τέλους δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο για 

την Π.Ε. Ηλείας της Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του Ν.4849/2021 

(ΦΕΚ 207/τ. Α’/05.11.2021)».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΑΗ/207686/2901/07-07-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. 

Ηλείας της Π.Δ.Ε. κ. Γιαννόπουλου Βασιλείου / Δ/νση Ανάπτυξης της Π.Ε. Ηλείας της Π.Δ.Ε. – Τμήμα 

Εμπορίου, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Την υπ΄ αρ. 248595/27.12.2016 (ΦΕΚ 4309/Β΄/30.12.2016) Απόφαση  του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί «Τροποποίησης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει  
3. Την υπ’ αριθμό ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190 (ΦΕΚ 141 Τ. Β’/20-1-2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
με την οποία έγινε «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας » όπως ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του Ν.4849/2021 (Φ.Ε.Κ. 207/Α΄/2021)  «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού 
πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας του  υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση ψυχαγωγικών 
δραστηριοτήτων και την απλούστευση πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, βελτιώσεις στην 
επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις», 
5. Την παρ. 4 του άρθρου 23 του Ν.4849/2021 (Φ.Ε.Κ. 207/Α΄/2021), σύμφωνα με την οποία: «Για τη 
δραστηριοποίηση στο πλανόδιο εμπόριο καταβάλλεται τέλος δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο. Με 
απόφαση της οικείας Περιφέρειας καθορίζονται το ύψος του τέλους, ο τρόπος πληρωμής και κάθε   άλλο σχετικό 
ζήτημα» 
6. Την παρ. 9 του άρθρου 23 του Ν.4849/2021 (Φ.Ε.Κ. 207/Α΄/2021), σύμφωνα με την οποία: «Σε περίπτωση 
προπληρωμής του τέλους της θέσης  δραστηριοποίησης, καθώς και του δικαιώματος για πλανόδια 
δραστηριοποίηση για ολόκληρο το έτος, ο φορέας παρέχει έκπτωση πέντε τοις εκατό (5%) επί του συνολικού 
ετήσιου τέλους», 
7. Το  άρθρο 24 του Ν.4849/2021 (Φ.Ε.Κ. 207/Α΄/2021), σύμφωνα με το οποίο: « Ο κάτοχος θέσης 
δραστηριοποίησης απαλλάσσεται  από την υποχρέωση καταβολής του τέλους για τη θέση ή  το δικαίωμα 

ΑΔΑ: Ψ6Δ27Λ6-4ΓΑ



Σελίδα 3 από 4 
 

δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο  που κατέχει, εφόσον συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας. Ειδικά ο 
παραγωγός πωλητής απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής του τέλους για τη θέση ή το  δικαίωμα 
δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο, που  κατέχει λόγω φυσικής ή άλλης καταστροφής της παραγωγής του, 
καθώς και λόγω εξάντλησης των αποθεμάτων των προϊόντων του που οφείλεται στην πώληση αυτών. Για τον 
σκοπό αυτόν, υποβάλλει σχετική υπεύθυνη    δήλωση στον φορέα διαχείρισης της λαϊκής και δεν έχει θέση 
δραστηριοποίησης στα προϊόντα αυτά» . 
8. Τις παρ.1 και 2α του άρθρου 53 του Ν.4849/2021 (Φ.Ε.Κ. 171/Α΄/2017), σύμφωνα με τις οποίες : «Αρμόδια 
αρχή για το πλανόδιο εμπόριο είναι η Περιφέρεια, εντός των ορίων της οποίας χορηγείται το δικαίωμα 
δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο.  
Η αρμόδια αρχή έχει την αρμοδιότητα του καθορισμού του ύψους του τέλους δραστηριοποίησης στο πλανόδιο 
εμπόριο, εντός των ορίων της οικείας Περιφέρειας, του τρόπου πληρωμής του, καθώς και κάθε άλλου σχετικού 
ζητήματος». 
9. Την περίπτωση (ιζ) της παρ. 1 του άρθρου 176 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) σύμφωνα με το οποίο η 
Οικονομική Επιτροπή «Εισηγείται στο περιφερειακό συμβούλιο τα σχέδια κανονιστικών αποφάσεων της 
περιφέρειας και παρακολουθεί την υλοποίησή τους». 
Εισηγούμαστε  
όπως εγκρίνετε τον καθορισμό ποσού εξήντα (60) ευρώ ως ετήσιο τέλος δραστηριοποίησης (εμπόρων και 
παραγωγών) στο πλανόδιο εμπόριο για την Π.Ε. Ηλείας της Π.Δ.Ε., με δυνατότητα κατάτμησής του ανά μήνα 
δραστηριοποίησης στην περίπτωση παραγωγών υπαίθριου πλανόδιου εμπορίου  με μηνιαίο τέλος πέντε (5) 
ευρώ . 
Το παραπάνω ετήσιο ή μηνιαίο τέλος θα καταβάλουν οι ενδιαφερόμενοι κάτοχοι αδείας για την 
δραστηριοποίηση τους εντός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας,  
 Το ποσό θα καταβάλλεται στην Εθνική Τράπεζα Ελλάδος (NBG) και στον Τραπεζικό Λογαριασμό της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας με αριθμό 22554535694 - IBAN: GR69 0110 2250 0000 2255 4535 694 με τίτλο «Τέλη πλανόδιων 
πωλητών» και  αιτιολογία «έγκριση δραστηριοποίησης πλανόδιου εμπορίου εντός των διοικητικών ορίων της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
 

 
Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΑΔΑ: Ψ6Δ27Λ6-4ΓΑ



Σελίδα 4 από 4 
 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Συντάσσει το σχέδιο της απόφασης για τον καθορισμό ετήσιου τέλους δραστηριοποίησης (εμπόρων 

και παραγωγών) στο πλανόδιο εμπόριο για την Π.Ε. Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, κατ’ 

εφαρμογή των διατάξεων του Ν.4849/2021(ΦΕΚ 207/τ.Α΄/05.11.2021), ποσού 60,00€, με δυνατότητα 

κατάτμησής του ανά μήνα δραστηριοποίησης στην περίπτωση παραγωγών υπαίθριου πλανόδιου 

εμπορίου με μηνιαίο τέλος 5,00€. 

Το παραπάνω ετήσιο ή μηνιαίο τέλος θα καταβάλουν οι ενδιαφερόμενοι κάτοχοι αδείας για την 

δραστηριοποίησή τους εντός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.  

Το ποσό θα καταβάλλεται στην Εθνική Τράπεζα Ελλάδος (NBG) και στον Τραπεζικό Λογαριασμό της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με αριθμό 22554535694 - IBAN: GR69 0110 2250 0000 2255 4535 694 

με τίτλο «Τέλη πλανόδιων πωλητών» και αιτιολογία «έγκριση δραστηριοποίησης πλανόδιου εμπορίου 

εντός των διοικητικών ορίων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».            

 

Β) Εισηγείται στο Περιφερειακό Συμβούλιο Δυτικής Ελλάδας τον καθορισμό ετήσιου τέλους 

δραστηριοποίησης (εμπόρων και παραγωγών) στο πλανόδιο εμπόριο για την Π.Ε. Ηλείας της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του Ν.4849/2021(ΦΕΚ 

207/τ.Α΄/05.11.2021). 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Συμεωνίδης Γρηγόριος ψήφισε 

αρνητικά. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  
 
 

ΑΔΑ: Ψ6Δ27Λ6-4ΓΑ


		2022-07-12T15:17:13+0300
	Athens




